平龙行服〔2022〕9 号

关于建立行政许可设定审查机制的通知

区直各单位：

严格行政许可设定，是深化行政审批制度改革，是深化

“放管服”改革优化营商环境的重要举措，有利于明晰行政

许可权力边界、规范行政许可运行，为企业和群众打造更加

公平高效的审批环境。严格控制新设行政许可，切实防止行

政许可事项边减边增、明减暗增，现就审查机制通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和历次全会精神，认真落实党中央、国务院关

于深化“放管服”改革优化营商环境的决策部署，正确处理

政府和市场、政府和社会的关系，依法严格设定行政许可事

项，不断提高审批效率和监管效能，更大激发市场活力和社

会创造力，促进经济社会高质量发展。

二、严格行政许可设定标准

行政许可，是行政机关根据公民、法人或其他组织的申

请，经依法审查，准予其从事特定活动的行为，是各级行政

机关在依法管理经济社会事务过程中对公民、法人或其他组

织的活动实行事前控制的一种手段。设定行政许可，对人民

群众生产、生活影响很大，必须从严控制。

三、规范行政许可设定审查程序

拟设定行政许可的，起草单位和审查机关深入调查研究，

加强合法性、必要性和合理性审查论证。

（一）起草单位对拟设定的行政许可，应当采取座谈会、

论证会、听证会等多种形式，广泛听取有关组织、企业和公

民的意见，同时征求相关部门的意见。

（二）起草单位报送送审稿及其说明时，应当附拟设定

行政许可的论证材料、各方面对拟设定行政许可的意见和意

见采纳情况以及其他地区的相关立法资料。

论证材料应当包括：一是合法性论证材料，重点说明草

案拟设定的行政许可符合行政许可法。二是必要性论证材料，

重点说明拟设定行政许可的事项属于直接涉及国家安全、公

共安全、生态环境安全和生命财产安全，通过市场机制、行

业自律、企业和个人自主决定以及其他管理方式不能有效解

决问题，以及拟设定的行政许可是解决现有问题或实现行政

管理目的有效手段的理由。三是合理性论证材料，重点评估

实施该行政许可对经济社会可能产生的影响，说明实施该行

政许可的预期效果。

（三）政府法制办应当对拟设定的行政许可进行严格审

查论证。应当征求编办、相关部门以及区政府的意见。编办

对起草单位提出的拟设行政许可意见进行审查，对是否确需

通过行政许可方式实施管理、是否有其他替代方式、是否符

合行政体制改革和职能转变的基本方向、是否符合行政审批

制度改革的原则和要求、是否会造成与其他机构的职责交叉

等提出审核意见。

经研究论证，认为拟设定的行政许可不符合行政许可法

和本通知的规定或设定理由不充分的，不得设定行政许可。

四、加强监督管理

区政务服务工作领导小组办公室负责对各行政相关部

门行政许可实施情况进行日常监督和管理。

（一）对于已设定的行政许可事项要及时向社会公布行

政许可目录，并动态调整最新目录，未及时更新、调整的将

下发通报限期整改。

（二）各相关部门要建立制度、畅通渠道，听取公民、

法人或其他组织对其负责实施的行政许可提出的意见和建

议。

（三）对设定行政许可、增设行政许可条件，以备案、

登记、年检、监制、认定、认证、审定等形式变相设定行政

许可，以非行政许可审批名义变相设定行政许可或违法设定

行政许可收费的，要按照规定的程序严格处理、坚决纠正。

（四）对违法设定行政许可、增设行政许可条件，违法

实施行政许可，以及不依法履行监督职责或监督不力、造成

严重后果的，有关机关要依照行政监察法、行政机关公务员

处分条例等法律、行政法规的规定严格追究责任。

（五）对取消和下放的行政许可事项，要明确监管层级、

监管部门、监管规则和标准，对用不好授权、履职不到位的

要问责，坚决杜绝一放了之、只批不管等问题。

2022 年 10 月 12 日